

(概 要)

(1) 2008年3月期 中間決算

① 連結決算

(億円)

| | 06年度 上期① | 07年度 上期② | 前年同期比増減 | |
|-------|-------------|-------------|---------|---------|
| | | | ②-① | 増減率 |
| 売上高 | 8,988 | 10,346 | + 1,357 | + 15.1% |
| 営業利益 | 988 | 957 | △ 31 | △ 3.2% |
| 経常利益 | 873 | 759 | △ 114 | △ 13.1% |
| 特別損益 | — | — | — | — |
| 当期純利益 | 515 | 470 | △ 45 | △ 8.8% |

② 単独決算

(億円)

| | 06年度 上期① | 07年度 上期② | 前年同期比増減 | |
|-------|-------------|-------------|---------|---------|
| | | | ②-① | 増減率 |
| 売上高 | 5,518 | 6,261 | + 742 | + 13.5% |
| 営業利益 | 559 | 525 | △ 33 | △ 6.0% |
| 経常利益 | 591 | 490 | △ 101 | △ 17.2% |
| 特別損益 | — | — | — | — |
| 当期純利益 | 404 | 250 | △ 153 | △ 38.0% |

(2) 2008年3月期 通期業績見通し

① 連結決算

(億円)

| | 06年度 ① | 07年度 | | | 下期対上期比増減 ③-② | 年度増減 ④-① |
|-------|-----------|--------|--------|--------|-----------------|-------------|
| | | 上期② | 下期見通し③ | 年度見通し④ | | |
| 売上高 | 19,102 | 10,346 | 11,154 | 21,500 | + 808 | + 2,398 |
| 営業利益 | 2,086 | 957 | 993 | 1,950 | + 36 | △ 136 |
| 経常利益 | 1,832 | 759 | 741 | 1,500 | △ 18 | △ 332 |
| 特別損益 | △ 79 | — | — | — | — | + 79 |
| 当期純利益 | 1,096 | 470 | 430 | 900 | △ 40 | △ 196 |

② 単独決算

(億円)

| | 06年度 ① | 07年度 | | | 下期対上期比増減 ③-② | 年度増減 ④-① |
|-------|-----------|-------|--------|--------|-----------------|-------------|
| | | 上期② | 下期見通し③ | 年度見通し④ | | |
| 売上高 | 11,547 | 6,261 | 6,639 | 12,900 | + 378 | + 1,353 |
| 営業利益 | 1,198 | 525 | 525 | 1,050 | — | △ 148 |
| 経常利益 | 1,164 | 490 | 360 | 850 | △ 130 | △ 314 |
| 特別損益 | △ 71 | — | — | — | — | + 71 |
| 当期純利益 | 709 | 250 | 220 | 470 | △ 30 | △ 239 |

1. 中間決算

(1) セグメント別 売上高・営業利益 (連結)

(億円)

| | | 06年度 | | | 07年度 | 前年同期比増減 | |
|---------------------|------|-------|--------|--------|--------|---------|----------|
| | | 上期① | 下期 | 年度 | 上期② | ②-① | 増減率 |
| 鉄鋼 関連事業 | 売上高 | 3,971 | 4,335 | 8,306 | 4,436 | + 465 | + 11.7% |
| | 営業利益 | 454 | 491 | 945 | 401 | △ 53 | △ 11.7% |
| 電力卸 供給事業 | 売上高 | 343 | 325 | 668 | 341 | △ 2 | △ 0.7% |
| | 営業利益 | 93 | 86 | 180 | 81 | △ 11 | △ 12.8% |
| アルミ・銅 関連事業 | 売上高 | 1,924 | 2,049 | 3,973 | 2,328 | + 404 | + 21.0% |
| | 営業利益 | 180 | 165 | 346 | 140 | △ 40 | △ 22.4% |
| 機械 関連事業 | 売上高 | 1,194 | 1,614 | 2,809 | 1,330 | + 136 | + 11.4% |
| | 営業利益 | 55 | 166 | 221 | 125 | + 70 | + 127.7% |
| 建設機械 関連事業 | 売上高 | 1,330 | 1,522 | 2,853 | 1,748 | + 417 | + 31.3% |
| | 営業利益 | 69 | 78 | 148 | 130 | + 61 | + 88.6% |
| 不動産 関連事業 | 売上高 | 189 | 224 | 413 | 178 | △ 10 | △ 5.5% |
| | 営業利益 | 27 | 25 | 53 | 19 | △ 8 | △ 29.6% |
| 電子材料・ その他の 事業 | 売上高 | 305 | 330 | 635 | 277 | △ 27 | △ 9.1% |
| | 営業利益 | 82 | 60 | 143 | 36 | △ 46 | △ 56.0% |
| 消 去 | 売上高 | △ 270 | △ 288 | △ 558 | △ 295 | △ 25 | — |
| | 営業利益 | 24 | 23 | 47 | 21 | △ 3 | △ 12.8% |
| 合 計 | 売上高 | 8,988 | 10,114 | 19,102 | 10,346 | + 1,357 | + 15.1% |
| | 営業利益 | 988 | 1,097 | 2,086 | 957 | △ 31 | △ 3.2% |

(2) 生産・販売・受注状況

① 鋼材 (単独)

○生産・販売数量

| | | 06年度 | | | 07年度 | 前年同期比増減 | |
|------|-------|----------|----------|-----------|----------|----------|--------|
| | | 上期① | 下期 | 年度 | 上期② | ②-① | 増減率 |
| 粗鋼生産 | 全 国 | 5,805万 t | 5,969万 t | 11,775万 t | 5,976万 t | + 171万 t | + 2.9% |
| | 当 社 | 380万 t | 403万 t | 783万 t | 410万 t | + 30万 t | + 7.7% |
| 販売数量 | 国 内 | 2,574千 t | 2,651千 t | 5,225千 t | 2,640千 t | + 66千 t | + 2.6% |
| | 輸 出 | 667千 t | 685千 t | 1,352千 t | 715千 t | + 48千 t | + 7.1% |
| | 合 計 | 3,241千 t | 3,336千 t | 6,577千 t | 3,355千 t | + 114千 t | + 3.5% |
| 輸出比率 | 金額ベース | 22.5% | 23.0% | 22.8% | 23.8% | + 1.3% | |

○販売単価

(円/トン)

| | 06年度 | | | 07年度 | 前年同期比増減 | |
|---------|--------|--------|--------|--------|---------|--------|
| | 上期① | 下期 | 年度 | 上期② | ②-① | 増減率 |
| 国内・輸出平均 | 73,400 | 75,600 | 74,500 | 77,400 | + 4,000 | + 5.4% |

② アルミ・銅 圧延品

○販売数量(単独)

(千トン)

| | 06年度 | | | 07年度 | 前年同期比増減 | |
|--------|------|-----|-----|------|---------|--------|
| | 上期① | 下期 | 年度 | 上期② | ②-① | 増減率 |
| アルミ圧延品 | 164 | 165 | 329 | 177 | + 13 | + 7.8% |
| 銅圧延品 | 32 | 34 | 66 | 33 | + 1 | + 1.1% |

(注) 銅管の販売数量(連結)

(千トン)

| | 06年度 | | | 07年度 | 前年同期比増減 | |
|----|------|----|----|------|---------|--------|
| | 上期① | 下期 | 年度 | 上期② | ②-① | 増減率 |
| 銅管 | 43 | 38 | 81 | 41 | △ 2 | △ 3.5% |

③ 機械関連事業(連結)

○受注高

(億円)

| | 06年度 | | | 07年度 | 前年同期比増減 | |
|----|-------|-------|-------|-------|---------|---------|
| | 上期① | 下期 | 年度 | 上期② | ②-① | 増減率 |
| 国内 | 876 | 935 | 1,811 | 746 | △ 130 | △ 14.8% |
| 海外 | 885 | 389 | 1,275 | 1,277 | + 391 | + 44.3% |
| 合計 | 1,761 | 1,324 | 3,086 | 2,023 | + 261 | + 14.9% |

○受注残高

(億円)

| | 06年度 | | 07年度 | 前年度末比増減 | |
|----|-------|-------|-------|---------|---------|
| | 上期末 | 下期末① | 上期末② | ②-① | 増減率 |
| 国内 | 1,510 | 1,507 | 1,622 | + 114 | + 7.6% |
| 海外 | 1,661 | 1,553 | 2,296 | + 743 | + 47.8% |
| 合計 | 3,171 | 3,061 | 3,919 | + 858 | + 28.0% |

(3) 経常利益の対前年同期比差異内訳(連結)

06年度上期 873億円 → 07年度上期 759億円 △114億円

(億円)

| 増益要因 | | 減益要因 | |
|-----------|-----|-------------|-------|
| 生産・出荷 | 230 | 原料価格 | △ 65 |
| コストダウン | 55 | 固定費増 | △ 85 |
| 連結子会社・持分法 | 15 | 設備保全等 | △ 30 |
| | | 減価償却方法変更 | △ 70 |
| | | アルミ・銅在庫評価影響 | △ 35 |
| | | その他 | △ 129 |
| 合計 | 300 | 合計 | △ 414 |

2. 通期見通し

(1) セグメント別 売上高・営業利益 (連結)

(億円)

| | | 06年度 ① | 07年度 | | | 下期対上期比増減 ③-② | 年度増減 ④-① |
|---------------------|------|-----------|--------|--------|--------|-----------------|-------------|
| | | | 上期② | 下期見通し③ | 年度見通し④ | | |
| 鉄鋼 関連事業 | 売上高 | 8,306 | 4,436 | 4,864 | 9,300 | + 428 | + 994 |
| | 営業利益 | 945 | 401 | 479 | 880 | + 78 | △ 65 |
| 電力卸 供給事業 | 売上高 | 668 | 341 | 359 | 700 | + 18 | + 32 |
| | 営業利益 | 180 | 81 | 99 | 180 | + 18 | - |
| アルミ・銅 関連事業 | 売上高 | 3,973 | 2,328 | 2,222 | 4,550 | △ 106 | + 577 |
| | 営業利益 | 346 | 140 | 80 | 220 | △ 60 | △ 126 |
| 機械 関連事業 | 売上高 | 2,809 | 1,330 | 1,670 | 3,000 | + 340 | + 191 |
| | 営業利益 | 221 | 125 | 135 | 260 | + 10 | + 39 |
| 建設機械 関連事業 | 売上高 | 2,853 | 1,748 | 1,602 | 3,350 | △ 146 | + 497 |
| | 営業利益 | 148 | 130 | 110 | 240 | △ 20 | + 92 |
| 不動産 関連事業 | 売上高 | 413 | 178 | 272 | 450 | + 94 | + 37 |
| | 営業利益 | 53 | 19 | 26 | 45 | + 7 | △ 8 |
| 電子材料・ その他の 事業 | 売上高 | 635 | 277 | 323 | 600 | + 46 | △ 35 |
| | 営業利益 | 143 | 36 | 44 | 80 | + 8 | △ 63 |
| 消 去 | 売上高 | △ 558 | △ 295 | △ 155 | △ 450 | + 140 | + 108 |
| | 営業利益 | 47 | 21 | 24 | 45 | + 3 | △ 2 |
| 合 計 | 売上高 | 19,102 | 10,346 | 11,154 | 21,500 | + 808 | + 2,398 |
| | 営業利益 | 2,086 | 957 | 993 | 1,950 | + 36 | △ 136 |

(2) 経常利益の対前年度比差異内訳 (連結)

06年度 1,832億円 → 07年度 1,500億円 △332億円

(億円)

| 増 益 要 因 | | 減 益 要 因 | |
|-----------|-----|-------------|-------|
| 生産・出荷 | 310 | 原料価格 | △ 190 |
| コストダウン | 120 | 固定費増 | △ 175 |
| 設備保全等 | 70 | 高炉改修影響 | △ 60 |
| 連結子会社・持分法 | 45 | 減価償却方法変更 | △ 150 |
| | | アルミ・銅在庫評価影響 | △ 105 |
| | | その他 | △ 197 |
| 合 計 | 545 | 合 計 | △ 877 |

3. その他

(1) キャッシュ・フロー、外部負債

○キャッシュ・フロー

(億円)

| | 06年度 | | | 07年度 | 前年同期比増減 | |
|-----------------|------|-----|-----|-------|---------|-----|
| | 上期① | 下期 | 年度 | 上期② | ②-① | 増減率 |
| 連結フリー・キャッシュ・フロー | 186 | 264 | 450 | △ 125 | △ 311 | — |

※ 連結フリー・キャッシュ・フローは、プロジェクト・ファイナンス関連のキャッシュ・フローを含まない。

○外部負債

(億円)

| | 06年度 | | 07年度 | | 上期末対 前下期末比増減 |
|--------------|-------|-------|-------|---------|-----------------|
| | 上期末 | 下期末① | 上期末② | 下期末見通し | ②-① |
| 連結外部負債※1 | 5,751 | 6,212 | 6,415 | 6,700程度 | + 203 |
| D/Eレシオ(連結)※2 | 1.1倍 | 1.2倍 | 1.2倍 | 1.2倍 | — |
| 単独外部負債 | 4,623 | 5,196 | 5,326 | 5,600 | + 130 |

※1 連結外部負債は、プロジェクト・ファイナンスを含まない。

※2 D/Eレシオ=連結外部負債(プロジェクト・ファイナンスを含まない)/株主資本

(2) 為替レート、1円の円高が利益に与える影響額(単独)

| | 06年度 | 07年度 | |
|-------|---------|---------|---------|
| | | 上期 | 下期見通し |
| 為替レート | 117円/ドル | 119円/ドル | 120円/ドル |
| 円高影響額 | (益)7億円 | (益)4億円 | (益)4億円 |

(3) 設備投資

(億円)

| | 06年度① | 07年度 | | | 前期比増減 | |
|------------|-------|------|-------|--------|-------|---------|
| | | 上期 | 下期見通し | 年度見通し② | ②-① | 増減率 |
| 連結 設備投資計上額 | 1,336 | 720 | 830 | 1,550 | + 214 | + 16.0% |
| 減価償却費 | 866 | 528 | 622 | 1,150 | + 284 | + 32.8% |
| 単独 設備投資計上額 | 962 | 549 | 551 | 1,100 | + 138 | + 14.3% |
| 減価償却費 | 560 | 357 | 453 | 810 | + 250 | + 44.6% |

参考：四半期鋼材生産・販売(単独)

○生産・販売数量

| | 06年度 | | | | 07年度 | |
|-------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 | 第4四半期 | 第1四半期 | 第2四半期 |
| 粗鋼生産 | 188万t | 192万t | 204万t | 199万t | 199万t | 211万t |
| 販売数量 | 159万t | 165万t | 166万t | 168万t | 165万t | 170万t |
| 輸出比率(金額ベース) | 20.9% | 24.0% | 23.1% | 22.9% | 23.8% | 23.9% |

○販売単価

(円/トン)

| | 06年度 | | | | 07年度 | |
|---------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 | 第4四半期 | 第1四半期 | 第2四半期 |
| 国内・輸出平均 | 72,800 | 74,000 | 75,100 | 76,100 | 76,500 | 78,400 |

本資料の予想に係る部分は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。